e contribuição social correntes e diferidos são calculados com base nas leis tributárias vigentes. A administração
avalia, periodicamente, as posições assumidas nas apurações de impostos sobre a renda e contribuição e as
relaciona às situações em que a regulamentação fiscal aplicável apresenta margem a interpretações. O imposto de
renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na proporção da probabilidade em que o
lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias possam ser usadas.

4 – REAPRESENTAÇÃO DOS VALORES PARA FINS COMPARATIVOS

As demonstrações contábeis correspondentes a 31 de dezembro de 2016, originalmente divulgadas em 04/04/2017, estão
sendo reapresentadas, em conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e
CPC 26 (R1) – Apresentação das Demonstrações Contábeis, para melhor refletir as operações da Companhia.

A seguir apresentamos um resumo da demonstração contábil (Balanço Patrimonial do Exercício) originalmente apresentado,
comparado às demonstrações ora reapresentadas.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
BALANÇO PATRIMONIAL
(Em milhares de Reais)

31 de dezembro de 2016

Ativo circulante Original Ajuste Reapresentado
Caixa e Equivalentes de Caixa 24.245 - 24.245
Caixa Restrito 47.319 . 47.319
Contas a Receber de Clientes 29.565 - 29.565
Estoques 228 - 228
Créditos Fiscais a Recuperar 3.947 - 3.947
Valores a Receber 21.937 - 21.937
Outros Ativos 1.429 - 1.429
Total do Ativo Circulante 128.670 - 128.670

Ativo não circulante
Realizável a Longo Prazo
Valores a Receber 61.021 - 61.021
Depósitos Judiciais(4.1) 30.890 266.720 297.610
Partes Relacionadas 293.215 - 293.215
Bens em Processo de Cessão 4.926 - 4.926
Cauções e Depósitos Vinculados 222.410 - 222.410
Outros Ativos 472 - 472
Total do Realizável a Longo Prazo 612.934 266.720 879.654

Propriedades para Investimento 4.792 - 4.792
Imobilizado 1.079.407 - 1.079.407
Intangível 10 - 10

Total do Ativo 1.825.813 266.720 2.092.533

Ajustes retrospectivos realizados no Ativo e Passivo:

4.1 Depósitos Judiciais

Refere-se a valores bloqueados do Portus, constantes de nossas analises contábeis 2016 e 2017 e não consideradas
no balanço 2016 publicado em 04/04/2017, ora sendo regularizado.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
BALANÇO PATRIMONIAL
(Em milhares de Reais)

31 de dezembro de 2016

Passivo Circulante Original Ajuste Reapresentado
Fornecedores 4.621 - 4.621
Obrigações Trabalhistas e Assistenciais 25.782 - 25.782
Obrigações Tributárias 254.461 - 254.461
Obrigações Contratuais 633.943 - 633.943
Benefícios Pós Emprego(4.2) 99.811 104.528 204.339
Total do Passivo Circulante 1.018.618 104.528 1.123.146

Passivo Não Circulante
Obrigações Tributárias 252.402 - 252.402
Obrigações Contratuais 72.708 - 72.708
Arrendamento Mercantil 579.797 - 579.797
Benefícios Pós Emprego (4.2) 144.762 162.192 306.954
Provisão Para Contingências 146.884 - 146.884
Receitas Diferidas 50.542 - 50.542
Adiant. Futuro Aumento de Capital 158.057 - 158.057
Total do Passivo Não Circulante 1.405.152 162.192 1.567.344

Patrimônio Líquido
Capital Social 2.445.486 - 2.455.537
Resultado do Exercício (4.8) (3.053.494) - (3.053.494)
Total do Patrimônio Líquido (597.957) - (597.957)

Total do Passivo 1.825.813 266.720 2.092.533

4.2 Benefícios Pós Emprego

Refere-se a valores bloqueados do Portus, constantes de nossas análises contábeis 2016 e 2017 e não consideradas
no balanço 2016 publicado em 04/04/2017, ora sendo regularizado.

5 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Os saldos em caixa correspondem a valores depositados nas contas mantidas pela CDRJ no Banco do Brasil e Caixa
Econômica Federal movimentação normal e Banco Santander e Banco Bradesco para pagamento de ordenados.

6 – CAIXA RESTRITO

Os valores representam os depósitos em conta única do Tesouro Nacional efetuados pela União, disponíveis para
compromissos específicos em investimentos, além de repasses referentes ao ressarcimento de empregados cedidos a outros